MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG N.º 2/2024
(Bolsas de M/D – Cotas PRPPG)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas torna público o

resultado final da análise de solicitações de bolsas alocadas na PRPPG, oriundas do Programa

DS/CAPES, com distribuição para estudantes travestis e transexuais, conforme Resoluções CONSUN n
o

54/2021 e 65/2021 e Portaria n
o
 475/2022.

Novas solicitações de bolsas – MESTRADO: candidaturas aprovadas
(A classificação prioriza candidatos registrados no CadÚnico, conforme previsto no Edital n

o
 02/2024,

processo nº 23110.001859/2024-70. Os candidatos com situação “concedida” devem enviar o
Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para o NPG via e-mail
(npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

 Nome PPG Situação

1.  ALÊXANDER CHRISTOPHER PEREIRA GARCIA PPGArtes Concedida

2.  MIRELLA ENCARNAÇÃO DA COSTA PPGD Concedida

3.  WEMI SOARES PEREIRA PPGAnt Suplente

Ranqueamento de cursos: cursos de MESTRADO

 Programa  Programa

1.  DIREITO 19. ZOOTECNIA

2.  CIÊNCIAS AMBIENTAIS 20. BIODIVERSIDADE ANIMAL

3.  EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 21. RECURSOS HÍDRICOS

4.
DES. TERRITORIAL E SIST.
AGROINDUSTRIAIS

22. ANTROPOLOGIA

5.  ARTES 23. CIÊNCIA POLÍTICA

6.  GEOGRAFIA 24. MODELAGEM MATEMÁTICA

7.  HISTÓRIA 25. FÍSICA

8.  NUTRIÇÃO E ALIMENTOS 26. ORGANIZAÇÕES E MERCADOS

9.  ARQUITETURA E URBANISMO 27. BIOQUÍMICA E BIOPROSPECÇÃO

10.  METEOROLOGIA 28. MAN. CONSER. SOLO E ÁGUA

11.  LETRAS 29. SOCIOLOGIA

12.  COMPUTAÇÃO 30. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SEMENTES

13.  CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS 31. AGRONOMIA

14.  ENFERMAGEM 32. MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

15.  FILOSOFIA 33. SIST. DE PROD. AGRÍCOLA FAMILIAR

16.  EDUCAÇÃO FÍSICA 34. FISIOLOGIA VEGETAL

17.  MEM. SOCIAL E PATRIMÔNIO CULTURAL 35. QUÍMICA

18.  EDUCAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Novas solicitações de bolsas – DOUTORADO

Não houve candidaturas.

Pelotas, 13 de março de 2024.

CPG/PRPPG/UFPel.